5

№5-56-78/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    21 марта 2022 года                                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., при участии представителя лица, привлекаемого к ответственности ФИО 1, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.8.3 КоАП РФ, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС,

установил:

ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» (далее – Общество) не исполнило требования ст. 42, 49 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч. 1 ст. 19 Закона №109-ФЗ, п. 269 СП 2.2.3670-20, п. 56 Технического регламента, п. 194 Правил по охране труда в сельском хозяйстве, утвержденных Приказом Минтруда России от 27.10.2020 №746н, п. 7.1.11 СанпиН 2.2.1/2.1.1.1200-03в части хранения пестицидов в специализированном хранилище до их применения, ведения журналов обращения с пестицидами и агрохимикатами, обработки земельного участка с несоблюдением 300-метровой санитарно-защитной зоны, несоблюдение которых может повлечь причинение вреда окружающей природной среде.
При рассмотрении дела представителя лица, привлекаемого к ответственности ФИО 1 вину в совершении административного правонарушения признала.
Судья, выслушав представителя лица, привлекаемого к ответственности ФИО 1, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Ответственность за нарушение санитарных норм и правил, установлена               ст. 8.3 КоАП РФ (нарушение правил испытаний, производства, транспортировки, хранения, применения и иного обращения с пестицидами и агрохимикатами, которое может повлечь причинение вреда окружающей среде).
В соответствии со статьей 8.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил охоты, нарушение правил испытаний, производства, транспортировки, хранения, применения и иного обращения с пестицидами и агрохимикатами (за исключением случаев, когда такие правила содержатся в технических регламентах), которое может повлечь причинение вреда окружающей среде, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от двух тысяч до пяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от десяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии с п. 4 ст. 2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее - Закона №7-ФЗ) отношения, возникающие в области охраны окружающей среды как основы жизни и деятельности народов, проживающих на территории Российской Федерации, в целях обеспечения их прав на благоприятную окружающую среду, регулируются международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
В соответствии с требованиями ст. 42 Закона № 7-ФЗ при эксплуатации объектов сельскохозяйственного назначения должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, проводиться мероприятия по охране земель, почв, водных объектов, растений, животных и других организмов от негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду. Сельскохозяйственные организации, осуществляющие производство, заготовку и переработку сельскохозяйственной продукции, иные сельскохозяйственные организации при осуществлении своей деятельности должны соблюдать требования в области охраны окружающей среды. Объекты сельскохозяйственного назначения должны иметь необходимые санитарно-защитные зоны.
Согласно ст. 49 Закона № 7-ФЗ юридические и физические лица обязаны выполнять правила производства, хранения, транспортировки и применения химических веществ, используемых в сельском хозяйстве и лесном хозяйстве, требования в области охраны окружающей среды, а также принимать меры по предупреждению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности и ликвидации вредных последствий для обеспечения качества окружающей среды, устойчивого функционирования естественных экологических систем и сохранения природных ландшафтов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Правовые основы обеспечения безопасного обращения с пестицидами, в том числе с их действующими веществами, а также с агрохимикатами в целях охраны здоровья людей и окружающей среды определяются Федеральным законом от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» (далее - Закон № 109-ФЗ).
В соответствии с ч. 1 ст. 19 Закона № 109-ФЗ хранение пестицидов и агрохимикатов разрешается в специализированных хранилищах, предназначенных только для их хранения.
Согласно п. 269 Санитарных правил СП 2.2.3670-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям труда», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 02.12.2020 № 40 (далее - СП № 2.2.3670-20), хранение пестицидов и агрохимикатов обеспечивается в отдельных, выделенных для этих целей, помещениях и емкостях.
Как усматривается из материалов дела, ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в период с апреля по июнь 2021 г. 4 раза на земельных участках с кадастровыми № 90:05:160202:1 и№ 90:05:160802:1 применялись следующие пестициды:
- гербицид «Ассолюта, МК», фунгицид «Альто Супер, КЭ», класс опасности 3. Данные пестициды закуплены 23.03.2021 и 29.03.2021 и находились на хранении в складских помещениях ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» до их применения 09.04.2021;
- регулятор роста «ХЭФК» класс опасности 3. Данный пестицид закуплен
15.04.2021	и находился на хранении в складских помещениях ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» до применения - 26.04.2021;
- инсектицид «Эфория», класс опасности - 1 (высоко опасен для пчел). Данный пестицид закуплен 14.04.2021 и находился на хранении в складских помещениях ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» до применения - 03.06.2021.
Указанные пестициды включены в Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации.
Судом установлено, что в нарушение п. 269 СП № 2.2.3670 хранение пестицидов и агрохимикатов осуществляется ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в отсутствие специализированных хранилищ для хранения пестицидов. Хранение вышеуказанных гербицидов осуществляюсь с момента закупки 09.04.2021 и до 03.06.2021 в транспортном прицепе на территории зернотока в АДРЕС.
Согласно п. 56 Технического регламента «Требования к безопасности пестицидов (ядохимикатов)», ратифицированного постановлением Правительства Российской Федерации от 09.03.2010 № 132 «Об обязательных требованиях в отношении отдельных видов продукции и связанных с требованиями к ней процессов проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, содержащихся в технических регламентах Республики Казахстан, являющейся государством - участником таможенного союза», все работы с пестицидами (ядохимикатами) регистрируются в журналах, страницы которого подшиты и пронумерованы, где в обязательном порядке указываются следующие сведения: 1) наименование пестицида (ядохимиката); 2) наименование действующего вещества и опасцесть пестицида (ядохимиката), в соответствии с принятой классификацией пестицидов; 3) наименование вредного организма; 4) норма расхода; 5) объем раствора; 6) дата приготовления раствора; 7) вид обработки (наземная, авиационная, аэрозольная); 8) место и площадь обработки; 9) дата обработки; 10) вид обработанной культуры.
Также судом установлено, что журнал учета применения пестицидов и агрохимикатов ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» должным образом не ведется, требуемая информация, предусмотренная вышеуказанным регламентом, не вносится.
В соответствии с п. 194 Правил по охране труда в сельском хозяйстве, утвержденных, Приказом Минтруда России от 27.10.2020 № 746н, при обращении с пестицидами должны соблюдаться санитарно-защитные зоны и минимальные разрывы от населенных мест.
Согласно п. 7.1.11 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», введенных в действие постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74 (далее - СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03), нормативная санитарно-защитная зона сельскохозяйственных угодий, обрабатываемых'; пестицидами с применением тракторов (от границ поля до населенного пункта), должна составлять не менее 300 метров.
В нарушение указанных требований законодательства сотрудникам ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» при обработке земельного участка № 90:05:160802:Р 300-метровый санитарный разрыв не соблюден (66 метров от края обработанного участка до забора ближайшего домовладения АДРЕС).
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.8.3 КоАП РФ, т.к. ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» нарушены правил обращения с пестицидами и агрохимикатами.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.3 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.3 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.8.3, 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:

Общество с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.3 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                               				А.В. Юзефович